
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 11 del 05/01/2022

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 11 del 05/01/2022

Classifica: 005. Anno 2022 (Proposta n° 18/2022)

Oggetto OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA ZEUS 
TRASLOCHI SRLS DI FIRENZE PER ATTIVITA' DI TRASLOCO E 
FACCHINAGGIO DI ARREDI PRESENTI NELLA SEDE DEL 
LICEO AGNOLETTI IN VIA RAGIONIERI A SESTO 
FIORENTINO - CIG Z3634B7685

Ufficio Redattore DIPARTIMENTO TERRITORIALE 
Ufficio Responsabile Dipartimento Territoriale 
Riferimento PEG 662 
Centro di Costo 662 
Resp. del Proc. DOTT. SSA MARIA CECILIA TOSI 
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA 

BIZRO

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022 16357 0  5.978,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.

Premesso che:

- a decorrere dal 10 gennaio 2022 l’ Istituto di  Istruzione Statale Superiore A. M. Enriques Agnoletti di 
Sesto Fiorentino, riprenderà le lezioni, dopo le vacanze natalizie, nella nuova sede realizzata dentro il 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 11 del 05/01/2022

  2 / 4

Polo Scientifico e Tecnologico dell’Università di Firenze, sempre a Sesto Fiorentino  in via Madonna 
del Piano 12;

- la vecchia sede di via Ragionieri 46 a Sesto Fiorentino, di proprietà di questo ente, è stata alienata alla 
Eli Lilly Italia spa, nell’ambito dell’Accordo di Programma approvato con Decreto 18.10.2017 n. 156 
del Presidente della Giunta Regionale Toscana, con contratto di cessione immobiliare rep 25004 ai 
rogiti del notaio Bernardo Basetti Sani Vettori del 3 maggio 2018;

- come previsto dal suddetto Accordo di programma, la Città metropolitana di Firenze si obbligava a 
consegnare, il complesso immobiliare, libero da persone e cose entro e non oltre il primo settembre 
2021;

- a seguito di ritardi nella costruzione della nuova sede, il termine di consegna della proprietà alienata è 
slittato, come assentito dal Collegio di vigilanza dell’Accordo di programma, ai primissimi giorni di 
gennaio 2022 ed esattamente al  10 gennaio 2022;

- la nuova sede dentro il Polo Scientifico è stata arredata ex novo e  dunque si rende necessario liberare 
l’immobile di via Cecco Angiolieri n. 12 dei vecchi arredi e di tutti i beni mobili che l’Istituto ha deciso 
di non trasferire nella nuova sede;

Considerato:
-  che  le attività di sgombero della sede che hanno potuto avere inizio solo dal 23 dicembre 2021, con la 

sospensione delle lezioni per le festività natalizie, sono in ritardo a causa della concomitanza con le 
festività e con il dilagare della pandemia da Covid 19, che ha colpito sia gli addetti delle ditte incaricate 
che il personale dell’ente, nonché la necessità di attendere che l’Istituto completasse il trasferimento 
degli arredi e dei beni di suo interesse;

- che al fine di rispettare la scadenza del termine di consegna del 10 gennaio, occorre affidarsi da una 
ditta esterna per la rimozione e il trasporto al magazzino dell’ente, degli arredi rimasti all’interno 
dell’edificio, e per lo  stoccaggio temporaneo di quelli non più utilizzabili destinati a smaltimento;

-  che è stata contattata a tal proposito la ditta con cui la direzione Economato ha sottoscritto un 
contratto di accordo quadro per servizi di facchinaggio e trasloco, ditta che però non si è resa 
disponibile per le giornate del 7, 8 e 9 gennaio;

- che si è dunque interpellata la ditta Zeus Traslochi S.R.L.s con sede in Via Enrico Guido Bocci, 105, a 
Firenze, Partita IVA: 06424220488, iscritta all’Albo autotrasportatori di Firenze al n. 4611505/T  e   
all’Albo Artigiani al n. 1645676 NL;

Atteso:

- che suddetta ditta si è resa disponibile per le giornate indicate a fornire i servizi richiesti con un 
numero di addetti sufficiente a garantire il rispetto della scadenza del 10 gennaio 2022 e il noleggio dei 
cassoni necessari per il trasporto del materiale;

- che la ditta ha rimesso il preventivo di spesa allegato;

- che i prezzi richiesti risultano in linea con i prezzi di mercato e dunque congrui, considerato che il 
servizio è richiesto anche per le giornate di sabato e domenica;

Rilevato che la spesa complessiva  per i servizi richiesti ammonta a Euro 4.900,00 al netto di Iva 22%, 
considerando l’impiego di 8 ore/uomo/ giorno e l’utilizzo di  n. 3 cassoni da 35 ql per la giornata del venerdì 
e di n. 4 cassoni da ql 35 per le giornate di sabato e domenica;

Ricordato che:

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 
30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende 
necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Dato atto che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 11 del 05/01/2022

  3 / 4

- dalla consultazione della banca dati dell’ANAC datata 05/01/2022  non risultano annotazioni a carico 
della ditta Zeus Traslochi S.R.L.s;

- è stata acquisita la visura camerale attraverso la piattaforma Telemaco;

- la Società risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL come da DURC INAIL_30018559  con 
Scadenza validità 09/03/2022 ;

-  il pagamento avverrà dietro presentazione di fattura elettronica;

- l’affidamento è individuato dal  seguente codice SMART CIG: CIG Z3634B7685

Tenuto conto:
- che ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. “a”, punto 2 del D.L. n. 78 del 01.07.09, convertito con modificazioni 
nella L. n. 102 del 03.08.09, si è provveduto preventivamente a verificare che la spesa di cui al presente 
provvedimento fosse compatibile con gli stanziamenti di Bilancio (art. 191 del TUEL) e con le regole di 
finanza pubblica;

-che l’imputazione di spesa al capitolo 16357 è stata autorizzata dal Dirigente ad interim della Direzione 
Economato;

-per l’affidamento del servizio di cui trattasi ricorrono le condizioni e i presupposti previsti dalle vigenti 
disposizioni normative e regolamentari per l’acquisizione in economia, come disposto l’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016, con affidamento diretto del Responsabile del Procedimento;

Richiamati:
-l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) che prevede 
l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti relativi agli affidamenti 
di lavori, forniture e servizi, in tabelle riassuntive rese liberamente scaricabili in formato digitale standard 
aperto;

-il D.Lgs. 14-3-2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 37;

Vista la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014 con la quale è stato approvato lo 
Statuto della Città Metropolitana e le norme transitorie in esso contenute che consentono l’applicazione dei 
regolamenti della Provincia fino all’adozione dei regolamenti del nuovo Ente;

Visto il Bilancio Pluriennale di Previsione per il 2022/2024, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Metropolitano n. 120 del 22/12/2021, immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

Dato atto che  Responsabile del  procedimento è il sottoscritto Dirigente;

Visti gli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.), il 
Regolamento di Contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
dell’Ente;

Visto altresì il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29.12.2017, con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Coordinamento del Dipartimento “Sviluppo Area Territoriale” e della Direzione 
Patrimonio e TPL con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del mandato amministrativo e ravvisata, 
quindi, la propria competenza;

DETERMINA

1 Di  affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di facchinaggio compresa la messa a 
disposizione dei mezzi necessari, alla ditta Zeus Traslochi S.R.L.s con sede in Via Enrico Guido Bocci, 
105, a Firenze, Partita IVA: 06424220488  per un importo di 4.900,00 oltre iva 22%.

2 Di impegnare la spesa di Euro 5.978,00  (inclusa IVA) a favore della suddetta ditta sul capitolo 16357 
del bilancio del corrente esercizio giusta autorizzazione rilasciata per le vie brevi dalla direzione 
competente.

3 Di dare atto che la ditta è in possesso di polizza assicurativa n. 390.178.939 stipulata con Generali 
Assicurazioni spa a copertura della Responsabilità  Civile Verso Terzi (R.C.T.)   e verso Prestatori di 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 11 del 05/01/2022

  4 / 4

Lavoro (R.C.O) e che l’affidamento del servizio viene effettuato con esclusione di qualsiasi 
responsabilità a qualunque titolo della Città metropolitana per danni a persone e cose occorsi durante 
e/o in conseguenza dell’espletamento dei servizi affidati.

4 Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante 
la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che 
non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei 
rischi interferenziali.

5 Di nominare l’ing. Carlo Ferrante, Responsabile della Direzione Progetti Strategici, direttore 
dell’esecuzione del contratto.

6 Di trasmettere il presente atto alla direzione Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile e l’attestazione di copertura finanziaria, nonché alla Segreteria Generale per la raccolta e 
pubblicazione.

Avverso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo  Regionale  della  
Toscana  con  le  modalità  stabilite  dall’art.  120  del  D.  Lgs n.104/2010, come stabilito dall’art. 204 del D.Lgs. 
50/2016.

 

Firenze, 05/01/2022   

 IL DIRIGENTE  

 MARIA CECILIA TOSI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


